
7708 Jueves 22 febrero 2007 BOE núm. 46

la Subdirección General de Seguridad Marítima y Contaminación podrá 
llevar a cabo inspecciones de los mismos.

Madrid, 1 de febrero de 2007.–El Director General de la Marina Mer-
cante, Felipe Martínez Martínez. 

 3775 RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2007, de la Dirección 
General de la Marina Mercante, por la que se homologa al 
Instituto Social de la Marina para impartir curso de espe-
cialidad marítima.

Efectuada solicitud de homologación por el Instituto Social de la Marina 
para impartir el curso de especialidad marítima de Buques Ro-Ro de Pasaje y 
Buques de Pasaje distintos a Buques Ro-Ro, vista la documentación aportada 
y el informe de la Capitanía Marítima de Alicante, y de conformidad con lo 
dispuesto en la Orden FOM de 4 de septiembre de 2002 (BOE núm. 226, de 20 
de septiembre) por la que se regulan los programas de formación de los títu-
los profesionales de Marineros de Puente y de Máquinas de la Marina Mer-
cante, y de Patrón Portuario, así como los certificados de especialidad acre-
ditativos de la competencia profesional,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.–Homologar al Instituto Social de la Marina, para impartir el 
curso de especialidad en la Dirección Provincial de ese Organismo de 
Alicante

A los efectos de esta resolución, para simplificar y por coherencia con 
la norma de referencia, se utiliza el término Centro en lugar de las antes 
mencionada Dirección Provincial.

Segundo.–El mencionado Centro está homologado para impartir la 
siguiente formación, en función de la disponibilidad de material humano 
y docente:

Buques Ro-Ro de Pasaje y Buques de Pasaje distintos a Buques Ro-Ro.

Tercero.–Esta homologación tendrá validez hasta el día 18 de septiem-
bre de 2008, pudiéndose prorrogar a la vista de la Memoria, planes de 
estudios, prácticas y demás documentación que presente el centro de 
formación sobre los cursos realizados en base a esta homologación y se 
solicite antes de la fecha de su expiración.

Cuarto.–En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración 
de cada curso, el Centro informará a la Subdirección General de Seguri-
dad Marítima y Contaminación y a la Capitanía Marítima, mediante fax y 
medios telemáticos, y preferentemente informáticos o electrónicos, las 
fechas de inicio y finalización del curso a impartir, el número de alumnos 
el nombre, identidad y DNI de los alumnos, el lugar donde se va a impartir 
el curso, con las características del equipamiento material que se va a 
utilizar, así como la distribución del contenido del curso en las fechas de 
desarrollo del mismo y la relación de los formadores, instructores y eva-
luadores del curso correspondiente acompañada del currículo profesio-
nal, con la cualificación y experiencia de aquellos que no hayan partici-
pado en cursos anteriores o que no consten en el expediente de 
homologación.

Quinto.–En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores a la 
finalización del curso, los Centros respectivos remitirán a la Subdirección 
General de Seguridad Marítima y Contaminación, mediante medios telemá-
ticos, y preferentemente informáticos o electrónicos, los datos de los alum-
nos que hayan superado el curso, de acuerdo con los contenidos determi-
nados en el Anexo IV de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Sexto.–Además, en el plazo no superior a una semana desde la finali-
zación del curso correspondiente, el Centro respectivo remitirá el acta 
oficial correspondiente a la Subdirección General de Seguridad Marítima 
y Contaminación.

Séptimo.–Al personal que haya finalizado con aprovechamiento el 
curso realizado, se le expedirá por la Dirección General de la Marina Mer-
cante el oportuno certificado oficial a la vista de las actas o el certificado 
emitido por el centro de formación, con los contenidos determinados en 
el Anexo V de la Orden FOM 2296/2002 de 4 de septiembre.

Octavo.–Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se 
adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdirec-
ción General de Seguridad Marítima y Contaminación podrá llevar a cabo 
inspecciones de los mismos.

Noveno.–El personal que participe en los cursos deberá estar ampa-
rado por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante 
la realización de los mismos.

Madrid, 5 de febrero de 2007.–El Director General de la Marina Mer-
cante, Felipe Martínez Martínez. 

 3776 CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 16 de enero 
de 2007, de la Dirección General de la Marina Mercante, 
por la que se homologa a la Escuela Técnica Superior de 
Náutica y Máquinas de La Coruña para impartir diver-
sos cursos.

Advertidos errores en la inserción de la Resolución de 16 de enero 
de 2007, de la Dirección General de la Marina Mercante, por la que se 
homologa a la Escuela Técnica Superior de Náutica y Máquinas de la 
Coruña, para impartir diversos cursos, publicada en el Boletín Oficial 
del Estado de fecha 3 de Febrero de 2007, se proceden a efectuar las 
oportunas rectificaciones:

En la página 5174, en el punto primero de la resolución, donde dice 
«Prorrogar la homologación a la Escuela Técnica Superior….», debe decir 
«Homologar a la Escuela Técnica superior…».

En la pagina 5174, en el punto primero, quinto renglón, donde dice 
«Buques de pasaje distintos a buques Ro-Ro» debe de decir «Buques Ro-Ro 
de pasaje y buques de pasaje distintos a buques Ro-Ro». 

 3777 CORRECCIÓN de erratas de la Resolución de 18 de 
diciembre de 2006, de la Dirección General de la Marina 
Mercante, por la que se declara la homologación del equipo 
Receptor de navegación por satélite No-Solas, marca 
HUMMINBIRD, modelo 383C Combo, para su uso en 
buques y embarcaciones de bandera española.

Advertida errata en el texto de la Resolución de 18 de diciembre de 2006 
de la Dirección General de la Marina Mercante por la que se declara la 
homologación del equipo Receptor de navegación por satélite No-Solas, 
marca HUMMINBIRD, modelo 383C Combo, para su uso en buques y 
embarcaciones de bandera española, publicada en el Boletín Oficial de 
Estado número 3, de 3 de enero de 2007, se procede a efectuar la oportuna 
rectificación.

Página 385 primera columna, número marginal 162, línea 18, donde 
dice:. «Marca: HUMMINBIRD/Modelo: 383C Comba», debe decir: «Marca: 
HUMMINBIRD/Modelo: 383C Combo». 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 3778 ORDEN ECI/368/2007, de 1 de febrero, por la que se con-
vocan ayudas para participar durante los turnos de 
verano de 2007 en la actividad de Recuperación y Utiliza-
ción Educativa de Pueblos Abandonados.

La Orden de 25 de Noviembre de 1994 («Boletín Oficial del Estado» de 6 
de diciembre), modificada por Orden de 15 de junio de 2000 (BOE del 21) 
regula la actividad de Recuperación y Utilización Educativa de Pueblos 
Abandonados, estableciendo en su disposición cuarta que el Ministerio de 
Educación y Ciencia convocará, con cargo a los créditos correspondientes 
del presupuesto de gastos del Departamento, ayudas para la participación 
en este Programa.

Por Orden de 27 de septiembre de 2006 (BOE de 19 de octubre), del 
Ministerio de Educación y Ciencia, se han convocado ayudas para la par-
ticipación de grupos de alumnos durante el período lectivo, en la activi-
dad de Recuperación y Utilización Educativa de Pueblos Abandonados.

De conformidad con dichas disposiciones y previo acuerdo con los 
Ministerios de Medio Ambiente y Vivienda y las Comunidades Autónomas 
de Aragón, Castilla-La Mancha y Extremadura, que contribuyen al desa-
rrollo del Programa en Búbal (Huesca), Umbralejo (Guadalajara) y Grana-
dilla (Cáceres) respectivamente, procede ahora convocar ayudas para la 
participación individual de alumnos en las actividades que se desarrolla-
rán durante el período estival en los citados pueblos.

Por el Acuerdo de cooperación suscrito por el Ministerio de Educa-
ción y Ciencia y el Ministerio para las Administraciones Públicas de fecha 6 
de febrero de 1996, se estipula la participación en este Programa de alum-
nos beneficiarios de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del 
Estado.

Por todo lo anterior y de conformidad con la normativa reguladora de 
la concesión de subvenciones, he dispuesto:


